
از روشنفکرانآثار زیان بار سکوت برخی 
انجمن جامعه شناســی ایران و اتحادیه 
انجمن هــای علــوم اجتماعــی ایــران به 
انجمن های جامعه شناســی جهان نامه ای 
نوشت و درخواســت همبستگی و حمایت 
فوری جهانی در پی حمله اسرائیل به ایران 
را مطرح کرد. در این نامه آمده اســت: «ما 
اعضای انجمن جامعه شناســی و اتحادیه 
انجمن هــای علــوم اجتماعــی ایــران، با 
نگرانی بســیار، تغییراتی را در جهان امروز 
نظاره و بررســی می کنیم که موجب سلب 
کرامت انســان ها و آسیب های جبران ناپذیر 
به بنیان های زیســتی هســتند و نامحتمل 
نیست که نقطه عطفی در روند آسیب زایی 
دوره آنتروپوســین و سرنوشــت زیست کره 
باشند؛ در همین حال ما با نگرانی مضاعف 
تغییرات خونین اخیر را در خاورمیانه دنبال 
می کنیم؛ به ویژه حمله شبانه دولت اسرائیل 
به سرزمین و بوم ایران و تداوم آن که نقض 
آشکار حقوق بین الملل، منشور ملل متحد و 
اصل عدم توسل به زور در روابط بین الملل 
است. این حمله نه تنها به تمامیت سرزمینی 
ایــران، بلکه به ثبات منطقه و فراتر از آن به 
بنیان های صلح جهانی آسیب زده است. ما 
این اقدام را مصداقی از امپریالیسم نظامی گرا، 
بی ثبات سازی منطقه ای و بی توجهی به حق 
حیات و امنیت انسان ها می دانیم. در شرایط 
بسیار وخیم اجتماعی و اقتصادی خاورمیانه 
و ایران، هر اقدام نظامی، صرف نظر از موضع 
سیاسی کشــورها، جریان ها و افراد، خطری 
جدی برای جان، روان، معیشت و همبستگی 
اجتماعی ضروری میلیون ها انســان است. 
شــما و ما از آثــار زیان بار ســکوت برخی از 
روشنفکران و دانشــمندان در برابر وقایعی 
مانند ظهور نازیسم و فاشیسم و بروز جنگ 
جهانی مطلع هســتیم. سکوت ما در چنین 
لحظاتی به معنای پذیرش و عادی ســازی 
خشونت و سلطه طلبی و آثار زیان بار آن، از 
یک سو بر زیست کره و افول خرد و سرنوشت 
نوع انسان  و از سوی دیگر بر جامعه شناسی 
ایران  خواهد بود. بر این اســاس، ما از شما، 
به عنوان نهادهای معتبــر جهانی در حوزه 
رســما   .۱ می خواهیــم:  جامعه شناســی، 
حمــلات نظامی علیــه ایــران را محکوم و 
نســبت به تهدید صلــح جهانی هشــدار 
دهیــد؛ ۲. از جامعــه  مدنی و دانشــمندان 
علوم اجتماعــی در ایران حمایت اخلاقی و 
حرفه ای اعلام کنید؛ ۳. بــا صدور بیانیه ها، 
نشســت ها و همکاری های علمــی، زمینه 
دیالــوگ بین المللی برای صلــح و عدالت 
اجتماعی را فراهم کنید؛ ۴. در برابر روندهای 
فزاینده نظامی گری، خشــونت ســاختاری، 
نقض حقوق بشــر و بی ثبات سازی جهانی، 
همبستگی اجتماعی علمی نشان دهید؛ ۵. 
در کنفرانس های رباط و دهلی، به طور ویژه 
تشــدید جنگ و نظامی گری در خاورمیانه و 
تهدیدهــای صلح و جان و زندگی ســاکنان 
این منطقه را مورد تأمل و بررسی قرار دهید.
در پایان، تأکید می کنیم که دفاع از صلح 
و کرامت انســانی نه محدود به مرزهاست، 
نــه به دولت هــا. دفاع از مــردم، جامعه  و 
ارزش های انســانی وظیفه ای است مشترک 
میــان همه  ما. مــا آماده ایم بــرای هرگونه 
گفت وگو، تبادل علمی  و همیاری مشــترک 
گام برداریــم». ایــن نامه با امیــد به صلح 
پایــان گرفتــه اســت. مخاطبان ایــن نامه 
جامعه شناسی،  بین المللی  انجمن  رؤسای 
کمیته حقــوق بشــر انجمــن بین المللی 
جامعه شناســی  انجمن  جامعه شناســی، 
اروپا، انجمن مطالعــات خاورمیانه، انجمن 
جامعه شناســی آمریکا و انجمن شوراهای 

تحقیقات علوم اجتماعی آسیاست.

پیشنهادهایی برای این روزها
احساســاتی مانند ترس، اضطراب، اندوه 
و حتی خشم در بحران های جنگی واکنشی 
طبیعی هســتند و نباید ســرکوب شوند. در 
عین حال راه هایی برای بهبود شرایط هست. 
 برقراری تماس منظم و مداوم به ویژه در نبود 
خانواده یــا در فضاهای دور افتــاده و تمرین 
روش هــای آرام ســازی و تنفــس عمیق در 
جلســات کوتاه می تواند به سالمندان حس 
آرامش دهد.   درباره فعالیت های آرام بخش 
و حمایت هــای روانی به ســالمندان توصیه 
می شــود  به موســیقی ملایم گوش دهند و 
برنامه های مورد علاقــه خود را تماش کنند 
و فعالیت هــای ســاده ای ماننــد مطالعه یا 
مراقبت های فیزیکی ســبک انجام دهند.  در 
روزهای بحرانی، دور بودن از افرادی که مدام 
ترس و اضطراب را بازتولید می کنند، اهمیت 
زیادی دارد. این افراد -که گاهی با هوچی گری 
و نشر شایعه های نگران  کننده ذهن اطرافیان 
را مشوش می کنند- تنها باعث افزایش تنش 
و از بیــن رفتن احســاس امنیت می شــوند. 
 متخصصان روان شناسی توصیه می کنند که 
در این شــرایط، ارتباط با منابع معتبر و افراد 
آرام، منطقــی و حمایتگــر را در اولویت قرار 
دهید. این کار باعث می شــود ذهن شــما و 
اعضای خانواده از فشار روانی در امان بماند و 

با آرامش بیشتری با شرایط کنار بیایید.
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جمعی از دانشگاهیان، استادان برجسته و نخبگان ایران با صدور بیانیه ای 
تأکید کردند: حمله اسرائیل به ایران، نامشروع، خلاف حقوق بین المللی، 
جنگ طلبانه و ناســازگار با هرگونه ادعای صلح طلبی و با ادعاها درباره 
یافتن راه حل های مسالمت آمیز برای اطمینان از صلح آمیزبودن برنامه ای 

هسته ای ایران، متناقض است.
 بــه گزارش روز سه شــنبه ایرنا، در این بیانیه آمده اســت: این حمله 
درست در زمانی رخ می دهد که دولت ایران به صورت جدی و براساس 
خواســت ملی ایرانیــان در مذاکرات بــرای حل مســالمت آمیز پرونده 

هسته ای با آمریکا شرکت کرده است.
 این حمله به تمامیت سرزمینی میهن، به دنبال رقم زدن چشم اندازی 
تاریک برای ایران و ایرانیان است. ما شاهد حمله از سوی دشمنی هستیم 
که عملکرد خشــونت بار و بی احترامی اش نســبت به هر نوع حقوق و 
هنجار بین المللی، اخلاقی و انســانی را از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ به بعد شــاهد 
بوده ایم. این حمله نیز به مانند آنچه عملکرد گذشــته اســرائیل نشان 

می دهد، نقض بدیهی ترین حقوق بین المللی است.
 ســاختار قدرت بین المللی به گونه ای نیست که در زمان حاضر بتوان 
برای حفاظت از ایران به آنها امید داشــت و از این رو باید به توانایی های 
داخلی، انســجام ملی، مســئولیت پذیری اجتماعــی و امنیت و قدرت 
درون زای ایــران تکیه کرد، اگرچه می توان به ســایر کشــورها و متولیان 
ساختارهای حقوقی و نهادهای بین المللی توصیه کرد که فعالانه مانع 
این گونه رفتارهای اسرائیل شوند تا شاهد فروپاشی اعتماد بین المللی به 
این ســاختارها و نهادها نباشند، اما سابقه نشان می دهد ایران نمی تواند 
امنیت و صلاح خود را به این ساختارها، نهادها و سازمان های بین المللی 

متکی کند. از ظرفیت آنها باید استفاده کرد اما ساختار قدرت بین المللی 
به گونه ای نیســت که در زمــان حاضر بتوان برای حفاظــت از ایران به 
آنها امید داشــت و از این  رو باید به توانایی های داخلی، انســجام ملی، 

مسئولیت پذیری اجتماعی و امنیت و قدرت درون زای ایران تکیه کرد.
 عموم ایرانیان آگاه و میهن دوست، روشن اندیش و کسانی که دل در 
گرو امنیت، توسعه، سربلندی و بزرگی ایران دارند  و بالاخص صاحبان 
فکر و اندیشه که با حساسیت و تخصص بیشتری مسائل ایران را بررسی 
کرده و تاریخ تحولات ایران عزیز را می شناسند، امروز مسئولیت بزرگی 
بر عهده دارند. مسلم اســت که بسیاری از مردم  و شمار زیادی از اهل 
اندیشه، دانشگاهیان و فعالان اجتماعی و سیاسی، فعالان اقتصادی و 
تحلیلگران روندهای حکمرانی و اداره کشــور، منتقد جوانب مختلف 
عملکردهای سیاســی و سیاستی جمهوری اســلامی ایران در عرصه 
داخلی و خارجی هستند. این انتقادات و بی توجهی به آنها، سال هاست 
به حد دل آزردگی، رنج و دردمندی هم رســیده اســت. منتقدان بارها 
به صورت مداوم با ناشــنوایی، بی مهری و بی توجهی صاحبان قدرت 
نیز مواجه شده اند که اگر چنین نشــده بود، وضعیت انواع بحران ها و 
مســائل در کشور به شــکل حاضر درنمی آمد. اما ما معتقدیم حساب 
این انتقادات درون میهنی، وطن دوســتانه، خیرخواهانه و دلســوزانه  و 
بی توجهی دردسرساز حاکمان به آنها، از حمله دشمن خارجی -هر که 
باشد- جداست. بالاخص آنکه در این مورد با حمله دشمنی مواجهیم 
که در سابقه اش جز بی توجهی به حقوق ملت ها، ویرانگری و خشونت 

بی سابقه چیزی نیست.
مردم آگاه ایران نیک می دانند که ایران تاریخی و کهنسال ما در طول 

تاریخ و پیش از این حمله، بارها از ســوی متجاوزان رنگارنگ دیگر مورد 
هجوم های وحشیانه قرار گرفته است؛ اما به گواهی تاریخ، ققنوس وار سر 
از خاک و خاکســتر برداشته و رویش و زایشی دیگر را تجربه کرده است. 
ما ایرانیان با هر گرایش و ســوگیری سیاسی و فکری را فرامی خوانیم که 
محکم تر از گذشته نسبت به حفظ تمامیت سرزمینی، ماندگاری و پایداری 

ایران حساس باشیم  و در مقابل دشمن خارجی منسجم بمانیم... .
اکنون وقت منسجم ماندن و ایستادگی بر حفظ ایران در برابر دشمنی 
خونخــوار و رهانیدن آن از هر گزندی اســت. ما همچنین همه حاکمان 
و تصمیم گیرنــدگان در این وضعیت کشــور (و در آینده) را به عقلانیت 
حداکثری، هوشمندی، خردورزی اتخاذ بینش و کنش راهبردی و پرهیز 
از شــعارزدگی و کنش های احساسی و ســطحی در برخورد با متجاوز 
فرامی خوانیــم. توصیه می کنیم همه امکانــات خردمندانه از نظامی تا 
دیپلماســی را برای گذر دادن ایران از وضعیــت خطرناک فعلی به  کار 
گیرند. در ضمن، دردمندانه از همه شهروندان استدعا داریم با همبستگی 
ملی، بردباری و حمایت از نیروهای نظامی و سیاسی حافظ این سرزمین، 

به گذار کم هزینه تر از این وضعیت کمک کنند.
ما در فردایی که امنیت فراهم شــود و جــای بحث و عمل عقلانی 
و فارغ از تهدید دشــمن خارجی مهیا شــود، همچون گذشته و بیش از 
آن به کاستی های حکومت، اشــتباهات آن و راه های ساختن ایران بهتر 
می پردازیــم و در کنار مردم عزیز ایران، مطالبه داشــتن کشــوری بهتر با 
امنیت و توسعه قابل اطمینان و پایدار را پی  خواهیم گرفت. اکنون وقت 
منســجم ماندن و ایســتادگی بر حفظ ایران در برابر دشمنی خونخوار و 

رهانیدن آن از هر گزندی است.

اکنون وقت حفظ ایران است

شــهرداری بــا دولت همکاری نکــرد یا مترو برای پناه گرفتن امن نیســت. به گزارش ایســنا، عضو 
هیئت رئیسه شورای شــهر تهران اعلام کرد  ادامه فعالیت مترو در ساعت های بعد از ۲۲ نیاز به مجوز 
مراجع ذی صلاح دارد. ســوده نجفی در حســاب کاربری خود در شــبکه ایکس نوشــت: «براســاس 
پیگیری هایی که از  شــهرداری داشتم،  مترو تا ساعت ۲۳ باز و در حال خدمات دهی به شهروندان بوده 
اســت». او نوشت: ادامه فعالیت در ساعت های بعدی نیاز به مجوز مراجع ذی صلاح دارد. سخنگوی 
دولت روز گذشته اعلام کرد: امنیت مردم در زمان حمله ها نیز در دستور کار است و از امشب مدارس، 

مساجد و متروها به صورت ۲۴ساعته در اختیار مردم قرار خواهد گرفت تا مردم در آن پناه بگیرند.

سرپرست دفتر مشاوره و امور روان شناختی سازمان بهزیستی کشور به مردم توصیه کرد که مشاهده 
و شــنیدن اخبار به ویژه اخبار منفی و استرس زا را محدود کرده و از منابع خبری موثق و معتبر استفاده 
کنند و از پیگیری شایعات و اطلاعات تأییدنشده در شبکه های اجتماعی پرهیز کنند. غفاری خاطرنشان 
کرد: با توجه به قرار گرفتن در شــرایط جنگی، در صورت هرگونه احساســات منفی، ترس، اســترس و 
اضطراب می توانید با خطوط ۱۴۸۰ در سراسر کشور تماس گرفته و از خدمات مشاوره به صورت رایگان 
برخوردار شــوید. او به مردم توصیه کرد که در صورت بروز علائم شــدید اضطراب، افسردگی یا افکار 

خودکشی به متخصصان سلامت روان مراجعه کنند.

۲۲ ۱۴۸۰
ساعت شماره

قواعــد حقوق بین الملل در حوزه جنگ، شــرایط فعلی کشــور را تحت 
عنوان شــرایط جنگی تعریف کرده است. مســتند به قوانین حاکم بر جرائم 
علیه امنیت کشور، چنین وضعیتی سبب اعمال مجازات اشد علیه مرتکبان 
جرائم امنیتی می شــود. ماده ۵۰۱ تا ۵۱۰ قانون مجازات اسلامی ذیل عنوان 
جرائم علیه امنیت داخلی و خارجی کشور مصادیق چنین جرائمی را تعریف 
می کند. مســتند به این قوانین هر کس که اســرار، مدارک، نقشه ها  یا اسناد و 
اطلاعات و مسائل مؤثر در امور سیاسی کشور اعم از داخلی و خارجی کشور 
را با علم و عمدا در اختیار اشخاص فاقد صلاحیت قرار داده یا به نحوی آنها 
را مطلع کند که جاسوسی محسوب شود، با نگرش به کیفیت و مراتب جرم 
به یک تا ۱۰ سال حبس محکوم می شــود. یکی از این جرائمی که مجازات 
آن در زمان تشدید و حتی موقعیت کشور و شرایط وقوع چنین جرمی سبب 
تغییر ماهوی آن بزه می شــود، جرم جاسوسی اســت که در شرایط جنگی 
ممکن اســت مرتکب چنین جرمی تحــت عنوان محــارب، محاکمه و به 
مجازات اعدام محکوم شود (ماده ۵۰۸ قانون مجازات). منظور از جاسوس 
چه کســی است؟ بنا بر تعاریف ارائه شــده، جاسوس کسی است که به نفع 
دشــمن و علیه کشــور خویش رفتارهایی مرتکب می شود که مخل امنیت 
کشــور خواهد بود. در فقه جزایی راجع به تعریف جاســوس، خائن و باغی 
بیــن فقها در ماهیت، میزان و نوع مجازات اختلاف نظر وجود دارد، اما وجه 
اشتراک این مباحث تطبیق رفتار چنین شخصی به محارب در شرایطی است 
که کشور اسلامی درگیر مخاصمه است و فرد مسلمان علیه امنیت سرزمین 
مسلمین اقدام مؤثر مرتکب شده است. نظام های مختلف حقوقی- سیاسی، 
در سیاســت جنایی خود یک سلســله جرائمی را تحت عنوان جرائم علیه 
امنیت داخلی و امنیت خارجی کشــور جرم انگاری کرده اند که از آن جمله، 
جرم جاسوسی و خیانت به کشور است که در مورد ماهیت جرم جاسوسی 
و خیانت به کشــور در بیــن حقوق دانان اختلاف نظر اســت؛ گروهی از آنان 
معتقدند که جاسوســی و خیانت به کشور از جمله جرائم مربوط به امنیت 
کشور بوده و از زمره جرائم سیاسی است؛ زیرا در این گونه جرائم حاکمیت و 
نظام سیاسی مورد هدف و متضرر از جرم قرار می گیرد. اما در مقابل گروهی 
دیگر از حقوق دانان آن را از جرائم عادی دانسته؛ زیرا جرم مزبور علیه دولت 
و مقامات دولتی است، نه جرم علیه کشور و وطن. در مجموع قوانین ایران 

مجازات جاسوسی به اشکال مختلفی تعریف شده است :
ماده ۵۰۳، ورود غیر مجاز به اماکن ممنوعه برای به دست آوردن اطلاعات 

مستوجب حبس تعزیری از شش ماه تا سه سال می شود.
به  استناد ماده ۵۰۵، گردآوری اطلاعات طبقه بندی شده مستوجب حبس 

از دو تا ۱۰ سال و در غیر این  حالت به حبس از یک تا پنج سال متهم می شود  
و چنانچه موفق به در اختیار قرار دادن اطلاعات به دیگران شــود، مجازات 
تشدید شده و در این حالت متهم به دو تا ۱۰ سال حبس محکوم خواهد شد.
به  استناد ماده ۵۰۶، بی احتیاطی در حفاظت از اطلاعات طبقه بندی شده 

موجب حبس از یک تا شش ماه محکوم می شود.
به  استناد ماده ۵۱۰، مخفی کردن جاسوسان یا معرفی آنها به کشورهای 

غیر،  موجب حبس از شش ماه تا سه سال می شود.
به  اســتناد ماده ۵۰۲، اقدام به جاسوسی به نفع دولت بیگانه و به ضرر 

دولت بیگانه دیگری مستوجب حبس از یک تا پنج سال خواهد شد .
مجازات اعدام، به عنوان شــدیدترین میزان مجازات برای جاسوســان و 

زندان از یک تا ۱۰ سال در ماده ۵۰۸ قانون در نظر گرفته شده است.
مجازات جرم جاسوسی در قانون مجازات اسلامی

مجازات جرم جاسوســی به استناد ماده ۵۰۱، یک تا ۱۰ سال زندان است. 
تعییــن مقدار حبس با توجــه به کیفیت و مراتب جــرم در حوزه  اختیارات 

قاضی است.

مجازات جاسوسی در نیروهای مسلح
به  اســتناد  ماده ۲۶ قانون مجازات جرائم نیروهای مسلح، هر نظامی که 
اسناد، مدارک، اطلاعات  طبقه بندی شده و سایر موارد مرتبط را در اختیار افراد 
فاقد صلاحیت دسترســی قرار داده یا از مفاد آن به هر نحو به ایشان اطلاع 

دهد، به شرح ذیل محکوم می شود:
اسناد و مدارک خیلی محرمانه  حبس از سه ماه تا یک سال 

اسناد و مدارک فوق سری حبس از دو تا ۱۰ سال 
اسناد و مدارک به کلی سری  حبس از سه تا ۱۵ سال.

همچنین مطابق  ماده ۲۴ از قانون مجازات جرائم نیروهای مســلح، هر 
نظامی که اســناد و هر نــوع مدرکی را که ارزش اطلاعاتــی دارد ، در اختیار 
 دشمن   یا بیگانگان قرار دهد و این امر برای عملیات نظامی یا امنیت  تأسیسات 

دفاعی کشور و... مضر باشد، به مجازات محارب محکوم خواهد شد.
هر نظامی که اســناد و هر نوع مدرکی را برای دشــمن جمع آوری کرده 

اما موفق به تحویل آن نشود، به حبس از سه تا ۱۵ سال محکوم می شود.

هر فرد نظامی که اســرار نظامی، امنیتی، سیاســی، اقتصادی  یا صنعتی 
 نیروهای مسلح را به دشمنان داخلی یا خارجی منابع آنان تحویل داده  یا از 
مفاد آن آگاه کند، به مجازات محارب محکوم خواهد شد.  هر نظامی که برای 
کسب اســناد یا اطلاعات طبقه بندی شده، به نفع  دشمن به محل نگهداری 

اسناد داخل شود، به حبس از دو تا ۱۰ سال محکوم  می شود.
تبصره: هر فردی که در جرم جاسوســی با افراد نظامی مشارکت نماید، 
در دادگاه  نظامی محاکمه و به همان مجازاتی که برای نظامیان مقرر است  

محکوم می شود.

مجازات جاسوسی اینترنتی
به  استناد ماده ۳ قانون جرائم رایانه ای، هر شخصی که به نیت دسترسی 
به داده های ســری درگاه های امنیتی ســامانه های مخابراتی یا رایانه ای را 
نقض کند، به حبس از شش ماه تا دو سال یا جزای نقدی از ۱۰ میلیون ریال 
تا ۴۰ میلیون ریال  یا هر دو مجازات محکوم خواهد شــد. به  اســتناد ماده ۴ 
قانون مذکود، هر فردی به نیت دسترســی به داده های سری موضوع ماده 
 ۳ ، تدابیر امنیتی ســامانه های مخابراتی یا رایانــه ای را نقض کند، به حبس 
از شــش ماه تا دو ســال یا جزای نقدی از ۸۲میلیون و ۵۰۰ هزار ریال تا ۵۰۰ 
میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شــد. به  استناد ماده ۵ قانون 
جرائم رایانه ای، اگر مأموران دولت که مســئول محافظت از داده های سری 
مقرر در ماده  ۳  هستند و در این خصوص آموزش دیده اند بر اثر بی احتیاطی، 
بی دقتی یا عدم رعایت تدابیر امنیتی مربوطه باعث دسترسی اشخاص فاقد 
صلاحیت به این اطلاعات و ســامانه ها شوند، به حبس از ۹۱ روز تا دو سال 
یــا جزای نقدی از ۵۰ میلیون ریال تا ۳۰۳ میلیــون ریال یا هر دو مجازات و 
انفصال از خدمت از شــش ماه تا دو سال محکوم خواهند شد. حال مستند 
به قوانین یاد شــده و شرایط فعلی کشور باید اذعان داشت در شرایط فعلی 
جاسوســی بر ضد امنیت ملی در حکم محارب و افســاد فی الارض بوده و 
مجازات آن اعدام خواهد بود در این بین، چنانچه  افراد نظامی مرتکب چنین 
جرمی شوند بنا بر موقعیت شغلی و دسترسی بیشتر به اطلاعات نسبت به 

افراد عادی، مستحق کیفر اشد خواهند بود.
با این وصف بنا بر اخبار منتشر شــده حول محور دستگیری اشخاصی که 
در داخل کشــور به انحای مختلف با رژیم صهیونیستی همکاری داشته اند 
مستحق شدیدترین شکل کیفر هستند، اما آنچه پیش از اعمال کیفر مشدده 
قابل توجه اســت برخورد سریع و قطع دستگاه قضائی با خائنین به مردم و 

کشور است.

همکاری با اسرائیل چه مجازاتی دارد ؟

در کنار کودکان ایرانیم
شــورای کتاب کودک بیانیه ای درباره حمله  
تجاوزکارانه  اســرائیل به ایران منتشر کرد. در 
این بیانیه خطــاب به جوامع جهانی آمده اســت: 
«ایــران مــا این روزها درگیــر جنگی ناخواســته و 
همه جانبه شده اســت. آرامش و امنیت کودکان و 
نوجوانان معصوم ما قربانی جنگی اســت که خود 
نقشی در آغاز آن نداشته اند. شورای کتاب کودک، با 
مهر و نگرانی، در کنار کــودکان و نوجوانان و همه 
مردم ایران زمین ایســتاده و خواســتار پایان هرچه 
زودتــر این جنگ و پیشــگیری از ویرانی و تخریب و 
مرگ های بیشتر ناشــی از آن است. امیدواریم همه 
ما در جامعه و خانواده های خود در ترویج صلح و 
حفظ ســلامت جســمی و روانی کــودکان در این 
هنگامه جنگ و ویرانی بکوشــیم. به امید بهروزی 
کودکان ایران». شــورای کتاب کودک ایران بیش از 
۶۰ ســابقه فعالیت برای صلــح و آرامش کودکان 
ایــران را دارد و عضو Ibby نهــاد بین المللی کتاب 

کودک جهان است.

در این  روزها 
برای کودکان چه کنیم

این روزها شــرایط کودکان بیش از هر چیزی 
بهتر اســت مورد توجه قرار گیــرد. در اینجا 

چند پیشنهاد مطرح می شود:
*تمرین روش هــای آرام بخش متناســب برای 
کودکان، انجام بازی های خلاقانه، قصه گویی و هنر 
نمایش برای کمک به ابراز احساسات و تمرین های 
ســاده تنفس عمیق و تمرکز ذهنی مانند تمریناتی 
که در قالب بازی انجام می شــود، برای ایجاد حس 

امنیت در کودکان ضروری است.
 صحبت آزاد و بدون قضــاوت درباره ترس ها 

و نگرانی های کودکان از سوی والدین ممکن شود.
 این روزها مانند زمان کرونا ســامانه مشــترک 
۴۰۳۰ بــا محوریت مدیریت بحــران در مخاصمات 
مســلحانه و در زمینه های ســلامت روان کودکان، 
آرامــش ســالمندان، احســاس امنیــت گروه های 
آسیب پذیر و افزایش تاب آوری اجتماعی و سلامت 
روان شــهروندان در برابر شرایط جنگی و بحران ها 
و پاســخ گویی ســامانه را به صورت ۲۴ســاعته در 
راســتای حمایت روانــی از شــهروندان و افزایش 
تــاب آوری جامعــه در سراســر کشــور فعالیــت 
خواهد کرد. در صورت لــزوم می توان از این امکان 

استفاده کرد.
فراموش نکنیم هیچ شــرایطی برای همیشــه 
ماندگار نیســت. می تــوان از خودگویی های مثبت 
بــه جای جمــلات منفــی بــرای تنظیــم هیجان 
اســتفاده کرد. حفــظ حس امید و تمرکــز بر آینده 
روشــن، انگیزه ای مهم اســت. مراقبــت مداوم و 
ارزیابی ســلامت روان، کلید موفقیــت در مدیریت 

بحران است.
محدودســازی اخبار ضروری بــوده و باید فقط 
از منابع معتبر و بــه مقدار لازم اخبار را دنبال کرد؛ 
بــا تداوم روال زندگی، حتی کارهای ســاده روزمره، 
حس کنترل و آرامش تقویت می شــود. شاید بهتر 
باشد روش های آرام سازی، تنفس عمیق، مدیتیشن 

و ورزش را در برنامه روزانه قرار داد.

بیانیه

کودک خوانی

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور 

روان خوانی


